- (34a) *Greg. Tur. Hist.* 7.22 ... *Et ille: 'Deliberatum', inquit, 'habui, ut, si me rex ab hoc loco iuberit extrahi, ab una manu pallas altaris tenerem, ab alia uero, euaginato gladio, te prius interfectum, quantuscumque deinceps clericos repperissem, in morte prosternerem. Nec mihi post haec erat iniuria leto subcumbere, si de huius sancti clericis acciperem ultionem'.*  
 (34b) *Fredeg. Chron.* 2.53 p. 74 l. 10 *dicens ... nisi festinus ad resedendum pergerit, periculum ad degradandum haberit*  
 (34c) *Fredeg. Chron.* 3.22 p. 102 l. 1 *Gudigeselus, frater Gundobadi, solatium per laegatis Chlodoueo postulans, cum eum comperisset fortissimo in prilies, promittens, si eiecerit Gundobadum cum suo solatium a regno, tributum partibus Clodouiae dissoluerit'*

Parfois nous trouvons même l'indicatif imparfait dans la protase au sens du potentiel du présent (35a–b). Selon les règles classiques, les propositions subordonnées aux autres propositions dans le discours direct sont au subjonctif, mais cela n'est pas le cas dans ces exemples de Grégoire de Tours et de Frédégaire. Chez Frédégaire nous trouvons soit l'indicatif soit le subjonctif de l'imparfait indiquant le potentiel dans les propositions conditionnelles (15c) et c'est le cas dans le discours indirect aussi (35b). Dans le latin classique on aurait employé le subjonctif de l'imparfait dans la protase et l'infinitif du futur dans l'apodose<sup>16</sup> :

- (35a) Greg. Tur. *Hist.* 9.29 *Childeberthus uero rex iussit exercitum in loco resedere misitque legatus ad Langobardus, ut, si haec quae promiserant confirmabant, exercitus reuenteretur ad propria*
- (35b) Fredeg. *chron.* 2.53 p. 73 l. 14 *petens auxiliare contra Chunis: si praeualebat resistere, mediam partem Galliae Gothis daret ... si praeualebant Chuni haec contra Gothis defendere, medietatem Galliae ab Agecio perciperint*

Les variantes *eiecerit* (34c) et *perciperint* (35b) dans le texte de Frédégaire indiquent qu'il y avait parfois une confusion entre les subjonctifs parfait et imparfait au début du Moyen Âge<sup>17</sup>.

Normalement nous trouvons le subjonctif dans le discours indirect chez Grégoire de Tours. Il y a, cependant, souvent une oscillation entre le discours direct et le discours indirect et parfois nous pouvons même trouver l'indicatif présent dans l'apodose d'une proposition conditionnelle indirecte qui se réfère au futur (36):

- (36) Greg. Tur. *Hist.* 5.43 ... *Ad haec ego respondi: « Bene Filius ante passionem ait, quia, nisi ille ad Patrem uictor remeauerit ac proprio sanguine redempto mundo dignum Deo ex homine praeparet habitaculum, non potest Spiritus sanctus, idem Deus, in pectore fanatico et originalis criminis labi infectum descendere. Spiritus enim sanctus, ait Salomon, fugiet fictum. Tu autem, si spem aliquam resurrectionis habis, noli loqui aduersus Spiritum sanctum, quia iuxta sententia Domini : In Spiritu sancto blasphemante non remittitur neque in hoc saeculo neque in futuro ». Et ille ...*